4.2. İzzî (ö.1153/1740)

İsmi İzzeddin Ahmet’tir. Kâdirî şeyhlerinden Eşref-i Sânî’nin (ö.1108/1697) oğludur. 1083/1672
senesinde Bursa’nın Barakfakih köyünde doğmuştur. Seyrüsülûkunu babasından ikmâl etmiş ve hilâfet
almıştır. Devrin fâzıllarından Ayn-ı Ekber Mehmed Efendi’den (ö. 1134/1721) ilim tahsil eden İzzeddin
Ahmet Efendi, Bursa’daki İncirli Dergâhı’nda seccâdenişinlik yaptığı sırada İstanbul’a giderek Sultan
I.Mahmut’un meclisinde bulunmuş ve kendisinin iltifatlarına mazhar olmuştur. Yine İstanbul’da
bulunduğu günlerden birinde Pirî Paşazâde namında bir kişinin evinde misafirken 1153/1740 yılında
vefat etmiş ve İstanbul Tophâne’de bulunan Kâdirîhâne’nin haziresine sırlanmıştır (Mehmed
Şemseddin, 1997: 97-100; Hüseyin Vassaf, 2006: 107-109). İzzedin Ahmet Efendi’nin Enîsü’l-Cinân
(Çalık, 2009) isimli dört ciltten müteşekkil Arapça tefsiri, Müşevviku’l-Uşşâk (Müşevviku’l-Uşşâk, t.y.)
isimli mev´izası ve “İzzî” mahlasıyla yazdığı tasavvufî şiirlerini havî Divan’ı (A. Kara, 2007) vardır.

4.3. Nehrî (ö. 1183/1768-69)

Asıl ismi Ahmet olan Nehrî Tekirdağ’da doğmuştur. Doğum yılı belli değildir. Babası, Tekirdağ’da
bulunan, Kâdirî tarikatının Rûmiyye şubesine bağlı Aynî Hatun Dergâhı şeyhlerinden Suyolcuzâde
Mehmet Efendi’dir. Nehrî, İstanbul Kâdirîhâne şeyhlerinden olan Ali Vâhidî’den (ö. 1178/1765) icazet
alarak babasının dergâhında postnişin olmuştur (Seyyid Sırrı Ali, 1992: 128-129). Aynî Hatun
Dergâhı’na birçok hizmetlerde bulunmuş olan Nehrî Ahmet Efendi, hac dönüşü 1183/1768-69 yılında
Tekirdağ’da vefât etmiş ve Aynî Hatun Dergâhının haziresine defnolunmuştur (Seyyid Sırrı Ali, 1992:
130; Bursalı Mehmed Tahir, 1972: 168; Çakır, 2006: 494). Şiirlerinde “Nehrî” mahlasını kullanan Ahmet
Efendi’nin tek eseri Divan’ıdır (Dolamaç, 2018).

4.4. Şerif (ö. 1209/1794-95)

İsmi Şerif Ali’dir. Girit adasının Kandiye şehrindeki Kâdirî tekkesinin kurucu şeyhidir. Doğum tarihi
bilinmeyen ancak 18. yüzyılda yaşadığı bilinen Şerif Ali, Girit adasının Hanya şehrinde doğmuştur.
Tasavvuf eğitimini Kâdirîhane’de ikmâl ettikten sonra hilafet alarak Girit’e dönmüş ve Kandiye’deki
dergâhı tesis etmiş ve 1209/1794-95 yılında vefât edinceye kadar dergâhta irşat faaliyetlerini
sürdürmüştür (Çakır, 2006: 498). Mecmû´a-i Gazeliyyât (Erdem, 2019) isimli eserde şiirleri toplanmış
olan bu zât, şiirlerinde “Şerif” mahlasını kullanmıştır.

4.5. Sırrî (ö.18.yüzyıl)

İsmi Selim’dir. Biyografik kaynaklarda hakkında bilgi yoktur. Şiirlerinde anlaşıldığına göre Kâdirî
tarikatı müntesiplerinden ve Müştâk Baba’nın (ö. 1247/1832) müritlerindendir. Selim Efendi’nin
şiirlerinde “Müştâk” kelimesi otuz dokuz yerde geçmektedir. Buradan onun hayatında Müştâk Baba’nın
çok önemli bir yere sahip olduğu anlaşılmaktadır. Yine şiirlerinden Osmanlı sadrazamlarından Halil
Hamid Paşa’nın oğlu Mehmed Nurullah Paşa (ö. 1257/1841) ile yakın ilişkileri olduğu anlaşılan Selim
Efendi’nin vefât tarihi ve yeri bilinmemektedir (Sona & Keski ̇n, 2019: 30). Selim Efendi’nin şiirlerini

hâvi Divan’ı (Keskin, 2019) mevcuttur ve şiirlerinde “Sırrî” mahlasını kullanmıştır.

5. 19.yüzyıl

5.1. Kâmî (ö. 1217/1802[?])

İsmi Yahya Kâmî’dir. Girit adasının Hanya şehrine bağlı Suda kalesinde 1187/1773 yılında doğmuştur.
Babası Molla Evliyâ isimli bir şahıstır ve Suda kalesindeki Sultânî vakıflarının kâtibidir. Hanya’da
medrese ilimlerini tahsil etmenin yanı sıra, Girit’in önemli şairlerinden Nuri Osman Efendi’den (ö.
1230/1815) edebî alanda oldukça istifade etmiştir. Kâdirî şeyhlerinden Mehmet Emin Kâdirî’ye (ö.?)
intisap eden Yahya Kâmî Efendi on dokuz yaşında Hanya’da gümrük kâtibi oldu ve bu görevde dokuz yıl

bulunduktan sonra 1217/1802 yılında İstanbul’a taşındı. Bundan sonraki hayatı hakkında bilgi
bulunmamaktadır (Nûrî Osman Hanyevî, 2006: 87-89). En önemli eseri Divan’ı (Akyol, 2020) olan
Yahya Kâmî Efendi, şiirlerinde “Kâmî” mahlasını kullanmıştır. Bunun dışında Yahya Kâmî Efendi’nin
Hanyalı Nûrî Osman’a yazdığı mensur mektupları ve tezkireleri içeren otuz varaktan müteşekkil bir eseri
daha vardır.

Bir dönem, tasavvufî eğitim için İstanbul’da bulunan ve şiirlerinde “Aşkî” mahlasını
tahallüs eden Hüseyin Hüsnü Efendi’nin Divan’ının (Alper, 2005) yanında Divan’ının arka kısmında
manzum üç kısa mesnevî; mensur olarak da Makâmât-ı Sûfiyye, Tâbirnâme, Risâle-i Pend-i Âşıkân
isimli eserleri de vardır (Bursalı Mehmed Tahir, 1972: 330; Kılıç, 2004: 289).

5.3. Müştâk (ö. 1247/1832)

Asıl ismi Muhammed Mustafa’dır. 1172/1758-59 senesinde Bitlis’te doğmuştur. Babası İbrahim Efendi
isminde bir zâttır (Müştak Mustafâ b. İbrâhîm Bitlisî, t.y.). Nesebi, anne tarafından Abdülkâdir-i
Geylânî’ye muttasıldır. İlk eğitimini dedesinden alan Mustafa Efendi, tahsiline Şems-i Bitlisî olarak da
tanınan Hacı Mahmud Hoca’dan (ö.

Osman
Nureddin Efendi, henüz küçük yaşlarında tahsiline devam etmekteyken evlerinin yakınında oturan
Nakşibendî şeyhi İsmail Efendi’ye mürit olmuş, onun vefat etmesi üzerine yaklaşık yirmi beş
yaşlarındayken babasının şeyhi Kuşadalı İbrahim Efendi’ye (ö. 1262/1846) intisap etmiştir. Kuşadalı
İbrahim Efendi’nin vefat etmesi üzerine seyrüsülûkünü tekmil etmek üzere kâmil bir mürşit arayışına
girdiği sıralarda 1264/1848 yılına tesadüf eden günlerden birinde Kâdirî meşayihinden Şeyh
Abdürrahîm-i Ünyevî7 (ö. 1272/1856) ile mülâki olmuş ve kendisine intisap etmiştir. Onun riyâsetinde
sülûkunu tamamlayarak kendisinden Kâdirî icâzeti alan Osman Nureddin Efendi, bir müddet inzivaya
çekildikten sonra Üsküdar’daki evinde halkı irşat faaliyetleriyle meşgul olmuştur.

Hamdî (ö.19.yy.)

Hamdî Efendi’nin hayatı hakkında kaynaklarda bilgi yoktur. Hakkındaki bilgiler, eserlerinden yola
çıkılarak oluşturulmuştur. Buna göre Hamdi Efendi, 25 Şevval 1231/18 Eylül 1816 tarihinde Nevşehir’de
doğmuştur. Henüz küçük yaştayken, anne ve babası vefât etmiştir. 1241/1826 yılında, on yaşındayken
İstanbul’a giden Hamdî Efendi, on iki yaşına girdiğinde, gördüğü bir rüya üzerine Kâdirî Şeyhi Ahmed
Kuddûsî’nin (ö. 1265/1849) yanına giderek müridi olmuştur. 1263/1846-1847 yılında ise Şeyh Ahmed
Kuddûsî, kendisini irşat vazifesi ile görevlendirmiştir. Hamdî Efendi’nin irşat faaliyetlerini nerede
yaptığına yönelik bilgi yoktur. Şiirlerinden oluşan Divan’ını 1294/1877 yılında bitiren ve altmış üç
yaşında hayatta olduğu anlaşılan Hamdî Efendi’nin vefât tarihi bilinmemekle beraber, 19. yüzyılın
sonları veya 20. yüzyılın başlarında vefât etmiş olabileceği tahmin edilmektedir (Yılmaz, 2014; Durkaya,
2018: 240). Hamdî Efendi, şiirlerinde “Hamdî” mahlasını tahallüs etmiştir.

6.2. Hüdâyî (ö.1322/1905)

Asıl ismi Ömer’dir. “Hacı Ömer Hüdâyî Baba” olarak bilinmektedir. Ömer Efendi, 1237/1821 senesinde
Elazığ’ın Mürü köyünde12 dünyaya geldi. Babası köyün ileri gelenlerinden, “Kaymakamzâde” lakabıyla
tanınmış “İbrahim Bey” isimli bir kişidir. Küçük yaşta Kur’ân-ı Kerîm’i hıfzeden Ömer Efendi, ilim
tahsilini ise Elazığ’ın tanınmış âlimlerinden ikmal etti. 1258/1842 yılında askerlik vazifesini yapmak için
geldiği Erzincan’da “Kırk Serdarlar” isimli bir askerî teşkilatın sancaktarlığında bulunan Ömer Efendi
bu vesileyle, Erzincan’da irşat faaliyetlerini yürüten Nakşibendî-Hâlidî şeyhi “Terzi Baba” namıyla
bilinen Muhammed Hayyât Vehbî Efendi’yle (ö.1264/1848) tanıştı, onun sohbetlerinde katıldı.

Kaynaklarda divan sahibi olduğu bildirilen Kâdirî şairler

Tablo 1. Biyografik kaynaklarda divanı olduğu belirtilen ancak divanları günümüze ulaşmamış veya henüz ortaya
çıkarılmamış olan Kâdirî şairler

Nu. İsim/Mahlas Doğum Yeri Vefât Yeri Vefât Yılı Kaynaklar

1
Şeyh Hamdi
Efendi (Hamdî) İznik İznik 1012/1603

(Hüseyin Vassaf, 2006:
105; Mehmed Şemseddin,
1997: 89)

2
Şeyh Abdülkâdir
Kâdirî (Kâdirî)

Hama Halep 1040/1631
(Zübeyiroğlu, 1989: 98-
99)

3
Şeyh Seyyid Sırrı
Ali (Sırrî)

İznik İznik 1046/1636
(Mehmed Şemseddin,
1997: 90)

4
Şeyh Şerîf Halil
Efendi (Şerif)

Bağdat İstanbul 1068/1658

(Seyyid Sırrı Ali, 1992:
102; Hüseyin Vassaf,
2006: 120-121;
Revnakoğlu Arşivi, t.y.)

5
Şeyh Lütfullah
Efendi
(Lütfullah)

? İznik 1104/1692
(Mehmed Şemseddin,
1997: 82)

6
Şeyh Eşref-i Sânî
(Sânî-i Eşref)

İznik İznik 1108/1697
(Mehmed Şemseddin,
1997: 94)

7
Azizzâde
Mehmed Emin
Efendi (Emin)

İstanbul Mora 1164/1750
(Hüseyin Râmiz, 1994: 19-
20; Esad Mehmed Efendi,
2001: 53)

8
Kırımlı Selim
Baba (Selim-i
Divâne)

Kırım? Köprülü 1170/1756
(Halim Giray, 1990: 192;
Bursalı Mehmed Tahir,
1972: 220)

9
Şeyh Ali Vâhidî
(Vâhidî)

Çerkeş/

Çankırı
İstanbul 1178/1765

(Hâfız Hüseyin
Ayvansarâyî, 2017: 217;
Çakır, 2006: 470)

10
Şeyh Eşrefzâde
Abdülkâdir
Efendi (Sırrî)

İznik İznik
1176/1762
veya
1180/1766-67

(Hüseyin Râmiz, 1994:
159; Mehmed Şemseddin,
1997: 96)

11
Seyyid Hâfız
Abdullah Efendi
(Hâfız)

Rusçuk ?
1185/1771’den
sonra

(Bursalı Mehmed Tahir,
1972: 152)

12

Eşrefzâde Seyyid
Abdülkâdir Necib
Efendi (Necîb)

Bursa Bursa 1202/1788

(Mehmed Şemseddin,
1997: 103-104; Hüseyin
Vassaf, 2006: 110; Bursalı
Mehmed Tahir, 1972: 40)

13
Şeyh Mustafa
Resmî Efendi
(Resmî/Âhî)

?
Kıbrıs/

Magosa
1206/1792 (Zakir Şükrü Efendi,

1980: 40)

14
Şeyh Şerif Ahmed
Efendi

? İstanbul 1216/1801

(Hüseyin Vassaf, 2006:
122-124)

15

Seyyid Mehmed
Şemseddin
Efendi (Şemsî) Kayseri İstanbul 1227/1812

(Bursalı Mehmed Tahir,
1972: 399; Selman Aşkî
el-Kâdirî el-Âhî, 2016:
XXI)

16 Halim Giray
(Hâlimî)

Kırım İstanbul 1239/1824
(Fatîn Davud, 2017: 105;
Muallim Naci, 1986: 283;
Çınarcı, 2007: 44-45)

17
Şeyh Süleyman
Hamdî Efendi
(Hamdî)

? İstanbul 1253/1837-38 (Göre, 2018: 1-39; Yekbaş,
2014)

18 Şeyh Şemseddin
Efendi

Bursa Bursa 1261/1845 (Mehmed Şemseddin,
1997: 143)

19

Mehmed
Muhyiddin
Efendi
(Muhyiddîn)

? İstanbul 1279/1862-63
(Selman Aşkî el-Kâdirî el-
Âhî, 2016: XXVIII)

20
Abdürrahim
Kadirî Efendi

İvranya Üsküp 1282/1865
(Bursalı Mehmed Tahir,
1972: 38)

21
Abdünnâfî İffet
Efendi (Nâfî) Adana Tâif 1308/1891

(İnal, 1969: 1065;
Durmuş, 1988: 288)

22 Şeyh Abdülkadir-
i Sıddıkî

Urfa Urfa 1315/1897 (Hüseyin Vassaf, 2006:
142)

23 Mustafa Efendi
(Keşfî)

Artvin/

Yusufeli
İspir 1328/1910 (Öksüz, 2013: 288;

Kabak, 2014)

24
Şeyh Mustafa
Şevki Efendi
(Şevkî)

İstanbul İstanbul 1338/1920
(Hüseyin Vassaf, 2006:
205)

25
Mehmet Sezâî
Efendi (Sezâî) Poduyeva/Kosova Kosova 1947

(Bal, 2021: 59-62;
Rexhepagiqi, 2003: 186-
187)

26
Şeyh Selim Sâmi
Efendi (Sâmî)

Vuçıtırın/Kosova Vuçıtırın/Kosova 1951
(Bal, 2021: 66-75; Demir,
2013: 345)

Grafik 1. Divan sahibi Kâdirî şairlerin yüzyıllara göre dağılımı